سوابق اداری دیوان عدلیه بسیار ناقص است
)آدمیت، 1385، ص173(. مدیریت حوزۀ قضایی عرفی تا دورۀ قاجار در اختیار حکومت و
مقاماتی چون دیوان بیگی2 بود. در دورۀ فتح علی شاه اقداماتی برای سامان دهی »دیوان عدالت«
آغاز شد؛ اقداماتی که به نام »تأسیس« تعبیر می شود. در 1246ق/1830م دیوان مرکزی )محکمۀ
عدالت( با چهار عضو تشکیل شد که یکی از آن ها روحانی بود؛ ولی دیری نپایید )فلور و
بنانی، 1388، صص 33-34؛ طیبی، 1388، صص 364-365(. در دورۀ محمدشاه قاجار
)1250-1264ق/1834-1848م( اعضای دیوان عدالت عبارت بودند از: صدر دیوان، امیر دیوان،
امیر نجبا، امیر لشکر، مستوفی دیوان، ناظم عدالت، و منشی باشی )فلور و بنانی، 1388، ص34(.

در دورۀ میرزاتقی خان امیرکبیر فرایند دادرسی در محاکم شرع و عرف، با افزایش نظارت

1. ز آن میان دو مجموعه مربوط به محاکم

شهر تهران در قالب طرح پژوهشی، بررسی و

پس از این دوره ساختار و رویه های
بناشده تداوم یافت و شماری پیشنهاد هم برای اصلاحات حقوقی و قضایی عرضه شد که

به دلایل متفاوت )فلور و بنانی، 1388، صص 37-39( به مرحلۀ اجرا نرسید.
فرمان ناصرالدین شاه برای تأسیس پنج وزارت خانه و ازجمله وزارت عدلیه )دیوان عدلیۀ
اعظم( در سال 1275ق/1858م مرحله ای جدید در نوسازی ساختار و عملکرد این دیوان بود.
با ابلاغ کتابچۀ »دستورالعمل تعیین وظایف و گردش کار« )روزنامۀ وقایع اتفاقیه، ش407،
11ربیع الثانی1275ق، صص 3-4( طرز عمل محکمۀ عرف و روابط آن با محکمۀ شرع
تعریف شد.2 دیوان بیگی در هر ایالت ناظر بر عملکرد محاکم عرف و شرع بود و گزارش
منظم سالانه، شامل »صورت احکام یک سالۀ شرعیه و عرفیه و مرافعات و فتاوی حکام شرع«
در جریده ای ثبت و برای وزیر عدلیه ارسال می شد )الگار، 1356، صص 222-223(.

در ادامه شماری فرمان در رجب 1278ق و 1279ق برای تقویت نقش دیوان عدالت صادر
شد؛ ازجمله فرمان تشکیل مجدد دیوان عدالت و تهدید به مجازات کم توجهی به احکام دیوان
عدلیه )فلور و بنانی، 1388، ص40(. در فرمان دیگری هم در 26جمادی الثانی1279ق/1862م
دستورالعمل دیوان خانۀ عدلیۀ اعظم، برای انتظام بیشتر گردش امور »دیوان خانۀ عدالت« و

1. بـرای ملاحظـۀ بررسـی فرمـان 1268ق

دامغانـی، مهـدوی ر.ک: دراین بـاره شـاه

ص90. ،1383

وظایـف دسـتورالعمل ایـن در .2

دیوان بیگیـان، نماینـدگان امیـن عدلیـه، و

حـکام و امنـای شرع در ولیـاتْ تدویـن

با انتصاب میرزاحسین خان )29رمضان1287ق( به »وزارت عدلیۀ اعظم کل ممالک
ایران« )اعتمادالسلطنه، 1367، ج2، ص1641( سامان دهی عدلیه برای انطباق بیشتر با ساختار،
آموزه ها و عملکرد نهادهای مشابه در ملل مترقی )آدمیت، 1385، صص 127-158(2 انجام
شد. اقدام اساسی، ابلاغِ »تشکیلات عدلیه« )1288ق/1871م( با شش مجلس بود که ابتدا
چهار مجلس بود و سپس دو مجلس دیگر به آن افزوده شد: مجلس تحقیقِ ]دعاوی[؛
مجلسِ ]تنظیمِ[ قوانین؛ مجلس جنایات؛ مجلس اجرا]ی احکام[ )وقایع عدلیه، نمرۀ 1، سلخ
ذی حجۀ 1287ق، صص 2-3(؛ مجلس تجارت و مجلس املاک )وقایع عدلیه، نمرۀ 2،

می شدند، شروط تصدیق نامه، و شروط گزارش نامۀ مجالس
که خدمت وزیر اعظم انفاذ می شد )وقایع عدلیۀ اعظم، نمرۀ 2، محرم الحرام 1288ق، ص2(
تعیین شد و برای چند دهه الگوی گردش امور اداری، اجرایی و قضاییِ محاکم را تعیین کرد.

داشت ماده 119 عدلیه( وظایف دستورالعمل )کتابچۀ قانون اجرایی آیین نامۀ
)ربیع الثانی1288ق/1871م( و »کامل ترین قانون عدلیۀ ایران پیش از دورۀ مشروطیت« )آدمیت،

1385، ص176( بود. فرازهای مهم این آیین نامه چنین بود:
تبیین بیشتر قواعد حاکم بر روند قضاوت؛ منع دخالت دستگاه مجریه در امر قضا؛
یکسان کردن اصول محاکمات و ترکیب محاکم در ولایات؛ حصر رسیدگی به امور جزایی
در عدلیه؛ سازمان دهی ساختار و

در دورۀ وزارت عدلیۀ میرزاعلی خان امین الدوله، اقدامات و
طرح های اصلاحی )امین، 1382، صص 435 به بعد؛ طیبی، 1388، صص 420-421( پی گیری
شد. تلاش ها برای اصلاح و توانمندسازی تشکیلات عدلیه هم درنهایت نتوانست این نهاد را
دربرابر مطالبات عدالت اجتماعی و حقوقی توانا و روزآمد و پاسخگو کند )کسروی، 1363،
ناآرامی های فزاینده در سال 1323-1324ق/1905-1906م، و طرح ج1، ص73(. دَرپیِ
»مقاصد آقایان« که »… برای رسیدگی به عرایض کلیۀ رعایا و مظلومین… ترتیبی در امر
عدالت خانۀ دولتی داده شود که رفع ظلم از مظلومْ حقاً و عدلاً به عمل آید و در اجرای عدالت
ملاحظۀ احدی نشود« )کسروی، 1363، ج1، ص71(، فرمان تأسیس »عدالت خانه« به منظور
»اجرای احکام شرع مطاع و آسایش رعیت… اجرای… قانون معدلت اسلامیه که عبارت
از تعیین حدود و احکام شریعت مطهره… در تمام ممالک محروسۀ ایران…« )کسروی،
1363، ج1، صص 71-72( صادر و نظامنامه ای برای آن تدوین شد )جمادی الاول1324ق/
ژوئیۀ1906م( )طیبی، 1388، ص433(.2 مسیر رخدادهای بعدی نشان داد که این تلاش ها
دربرابر خواست اجتماعیِ تحقق عدل و قانونِ مبتنی بر آموزه های حقوقی و فلسفه های جدید

اجتماعی، قانع کننده نیست.
بررسی فشردۀ تأسیس، تحول ساختار و عملکرد »دیوان خانۀ عدالت« و »دیوان عدلیۀ
اعظم« )تشکیلات متولی تولید اسناد موجود در دو کتابچۀ موردمطالعه در این پژوهش( امکان